П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трёхгорный 09 июля 2018 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Лукьянова А.П.,

при секретаре Третьяковой А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора ЗАТО г. Трёхгорный ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Романовой И.П., представившей удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Трехгорного городского суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В период времени с декабря 2017 года по январь 2018 года в дневное время ФИО2, находясь на пустыре в районе заброшенного 

<

...> в с. Тюбеляс г. Усть-Катава Челябинской области, увидел кусты дикорастущего растения конопля. Достоверно зная о том, что растение конопля (растение рода Cannabis), содержит наркотические средства, решил путем сбора дикорастущего растения, приобрести указанные части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, чтобы в дальнейшем лично употребить данное наркотическое средство путем выкуривания. В этот же день, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, ФИО2 путем сбора обнаруженных им стеблей и листьев конопли незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой в пересчете после высушивания до постоянной массы не менее 309,7 гр., которое сложил в имеющиеся при себе два полимерных пакета, которые принес к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где спрятал на верхней части шкафа в коридоре квартиры, где незаконно хранил до 21 часа 46 мин. 27.04.2018.

Кроме прочего, с марта 2016 года ФИО2, находясь в квартире по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, действуя умышленно, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, с целью незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта наркотического средства, для личного потребления путем культивирования по месту своей регистрации и последующего сбора, незаконно приобрел без цели сбыта части растения конопля (рода Cannabis), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 50,3 гр., в пересчете на сухое вещество.

После чего, ФИО2, продолжая реализацию своих единых преступных намерений, в вышеуказанный период времени, без цели сбыта незаконно хранил части растения конопля (рода Cannabis), содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 360 гр., в пересчете на сухое вещество, относящиеся к наркотическим средствам, в квартире 

<

адрес>, до момента обнаружения наркотического средства в ходе проведения в его жилище по адресу: 

<

адрес> следственного действия – обыска, проведенного 27.04.2018 в период времени с 21 час. 46 мин. по 23 час. 55 мин.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и согласно «Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупною размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупный размер для наркотическою средства растение конопля (растение рода Cannabis), составляет свыше 100 гр. 

Таким образом, общая масса обнаруженного в жилище ФИО2 наркотического средства - частей растения конопля (рода Cannabis), содержащего в своем составе наркотически активный компонент -тетрагидроканнабинол, составляет 360 гр., что является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился, после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после проведения консультаций с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного им ходатайства подсудимый ФИО2 осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимого ФИО2

Судья считает, что обвинение ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство, совершенные в крупном размере, обоснованно, и его действия образует состав данного преступления.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, обстоятельства его совершения; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, как обстоятельства, смягчающие наказание; личность подсудимого, который 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не судим, характеризуется положительно, к административной ответственности в сфере нарушений общественного порядка не привлекался, на учетах нарколога и психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, учитывая его материальное положение и возможность получения заработка, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его и его семьи, и по правилам ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ назначает наказание в виде лишения свободы со штрафом и без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ к основному наказанию, считая возможным его исправление без изоляции от общества.

Оснований для изменения категории преступления суд не усматривает исходя из повышенной общественной опасности преступления.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) руб.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, обязав его незамедлительно по вступлении приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, для постановки на учет, не менять места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически, не менее одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в дни, установленные данным органом.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО2 в срок наказания период задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с 29.04.2018 по 03.05.2018, и период применения меры пресечения в виде домашнего ареста с 03.05.2018 по 25.06.2018.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 4 сейф – пакета с индивидуальными номерами №, №, №, № и три бумажные коробки размерами №, №, №, в которых находится каннабис (марихуана), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в помещении Катав – Ивановской городской прокуратуры, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий